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Den zoologiske have er kendt for blandt andet sine hvide løver. Foto: Jakob Øster

Vejen dertil
Man kan flyve direkte fra Kø-
benhavn til SkopjemedWizz
Air på knap tre timer.

Billetter koster i lavsæso-
nen fra 450 kroner tur-retur.

Skopjesstore
seværdigheder
Mother Teresas fødebybyder påmasser af kultur - lige fra en
moderne opera til en traditionel basar. Her guider vi dig til nogle
af de bedste oplevelser i Nordmakedoniens hovedstad.

JakobØster, rejser@jfm.dk

Godt at vide
Ophold: Både hoteller og pri-
vate lejligheder er billige. Vi
boede to voksne og to børn
på Hotel Super 8 i centrum
for i alt cirka 200 kroner pr.
nat inklusivemorgenmad.

Klima/rejsetidspunkt: Gen-
nemsnitligt er temperaturen
typisk fem grader højere i
Skopje end i Danmark. Om
foråret og efteråret er tem-
peraturerne særdeles beha-
gelige.

Sprog: De fleste taler ud-
mærket engelsk, så der er
let at kommunikeremed de
lokale.

hvide tigre, leoparder og hvide løver.
Skiltningen på engelsk er desværre spar-

som - til gengæld koster det kun 80ma-
kedonske dinarer svarende til 10 kroner at
komme ind.
Lige ved siden af den zoologisk have ligger

det naturhistoriskemuseum, der byder på
fossiler og enmasse udstoppede dyr. Ad-
gang hertil koster kun cirka 7 kroner for
voksne og 3,50 kroner for børn.

Den gamle basar
Labyrintiske gader fører igennem den åbne
basar beliggende ved Kale-fæstningens fod.
Her kanman købe guld og sølv til overkom-
melige priser og brudekjoler i massevis med
smalle taljer og enormt brede strutskørter.
Her er også mange små caféer, hvor gamle

mænd drikker stærk kaffemed et glas vand
til. Over basaren troner et gammelt klok-
ketårn, damuslimske butiksindehavere i he-
dengangne tider skulle kunne holde styr på
tiden, så de kunne lukke deres butikker de
påkrævede fem gange om dagen for at bede.
Basaren består også af et overdækket om-

rådemed alskens nødder, lokum (lokalt
slik), sirligt stablet frugt og æg, der kan købes
enten i bakker eller stykvis.

Broerne over Vardar-floden
I hjertet af Skopje fører tre broer over Vard-
ar-floden og leder til en række af byens stør-
ste attraktioner.
Civilisationsbroen fører over til det arkæ-

ologiskemuseum.
Den gamle Kunstbro leder dig i retning af

denmodernistisk designede opera (hvor en
forestilling kun koster 70 kroner).
Og den tredje bro, Stenbroen, fører over til

Makedonienpladsen, hvor en 26meter høj
rytterstatue, der forestiller Alexander den
Store, troner over byen.
Rytterstatuen er opført i 2021 samtidig

med en nærliggende triumfbue for at mar-
kere jubilæet for landets selvstændighed. Og
ikke langt derfra kanman besøge et minde-
kapel, der er opført på stedet, hvorMother
Teresas føde- og barndomshjem lå.

Kale-fæstningen
Skopje-fæstningen, lokalt kendt som blot
Kale, troner over hovedstaden og er et af by-
ens mest ikoniske vartegn.
Fæstningen blev opført i det sjette år-

hundrede, og ved udgravninger har man
fundet spor fra seks forskellige civilisationer,
blandt andet mange gamlemønter.
Der er gratis adgang til både borgmuren

og fæstningen, og sæt god tid af til besøget,
for den breder sig over et stort område.
Komplekset oplyses om aftenen, og sam-
menmed de høje bjerge syd for byen giver
det i tusmørket og set fra centrum en even-
tyrlig udsigt over både tinder og den illumi-
nerede fæstning.

Vin ogmad
Den nordmakedonske hovedstad byder på
et væld af hyggelige spisesteder. Flest finder
man i bohemekvarteret DebarMaalo og i
centrum langs Vardar-flodens sydbred. Ved
floden har man tillige en fabelagtig udsigt
over byens ikoniske broer.
Her kan du for eksempel prøve restauran-

terne Soul Kitchen Bar, Casa Cubana, Bella
Vista og Plaza de Toros. Hovedretter koster
fra knap 40 kroner, og to voksne og to børn
kan spise og drikke for under 250 kroner.
Et par hundredemeter derfra ligger re-

stauranten Old City House, der kækt mar-
kedsføres som ”Det ældste hus i Nordma-
kedonien, der stadig er i god stand”. Overalt
i landet er betjeningen i top, og i de hyggeli-
ge lokaler i ”det gamle byhus” er prisniveau-
et også særdeles overkommeligt.

Zoo og naturhistoriskmuseum
Skopjes zoologiske have er blevet udbygget,
så der nu er bedre plads til de i alt 500 dyr
fordelt på 85 forskellige arter.
Haven har et areal på 85 hektar og er be-

liggende i byparken, der lyder det enkle
navn City Park. Den zoologiske have er især
kendt for et stort antal kattedyr, heriblandt

Man kan besøge et mindekapel, der er opført på
stedet, hvor Mother Teresas føde- og barndomshjem
lå. Foto: Jakob Øster
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På Makedonienpladsen sidder Alexander den Store på sin hest. Foto: Colourbox

Tre smukke broer fører fra centrum til tre store attraktioner. Foto: Jakob Øster Kale-fæstningen er et af byens mest ikoniske vartegn. Foto: Jakob Øster


